

NOWY DZIENNIK

Adre Administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
 9. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
 Wskazy należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Listy przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Reklamacja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Redakcja naczelną przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
 w Krakowie z odnośz. do domu " 6'20 " 18'60
 Na prowincji z przesyłką poczt. " 6'60 " 19'80
 Zagranicą z przesyłką pocztową " 10'00 " 30'00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
 I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
 Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje
 Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Po ratyfikacji paktu Kellogga

Kraków, 20 stycznia

(Th.) Oczywiście — bytoby naiwnością, gdyby się już poszło w tany i załtonowało radosne pieśni, że pokój świata jest już na wieki wieków zapewniony. Zna się przecież historję tego instrumentu międzynarodowego od jego urodzenia aż do ciężkiego aktu ratyfikacji. Wie się doskonale, że różne państwa różne poczyniły zastrzeżenia, między innymi także Anglja p. Baldwin'a, która sobie przy tej sposobności, jak zresztą przy każdej innej, mocno zraziła Amerykę. Wie się także, jak niechętnie, jak *contre coeur* poszedł na to wszystko p. Briand, chociaż pod sam koniec całą „uczcie” i najpiękniejszy „toast” wziął na siebie. A nareszcie jest jeszcze świeżo w pamięci, że senat amerykański tylko z szacunku dla „idealu” oddał pierwszeństwo paktowi Kellogga jednak bezpośrednio po uporaniu się z natrętnym pacyfyzmem, przystąpiono do rzeczy realnej i konkretnej, do uchwalenia kredytów na budowy krążowników.

Wie się to wszystko i słusznie się z tych faktów wnioskuje, że obecni sternicy polityki światowej mają dużo „*reservatio mentalis*” odnośnie do pacyfikacji świata. Oni jej nie chcą tak szczerze i całym sercem, a przedewszystkiem, znając każdy swoje własne grzeszne i wściekłe myśli, w pokój świata nie wierzą. A kto wie — może gdzieś tam w tajnej komóreczce duszy gnieździ się chytra myśl, że wcale nie byłoby dobrze pozabawić się tak wspaniałego atutu, jakim może być wojna, lub przynajmniej groźba wojny w danym wypadku. Na wszelki wypadek — obecnym panom kancelaryj zagranicznej polityki trudno dowierzać w przedmiocie pragnienia pokoju wiecznego.

A jednak sam fakt, że zmuszeni są oni wobec świata całego i także wobec przeważającej większości własnego społeczeństwa grać jaknajkunsztowniej rolę pacyfistów, świadczy już dobitnie o tem, że pacyfizm przecież głęboko zapuścił korzenie w ludzkim sumieniu. „Jawnie grzeszyć” pobrękiwaniem szabli i hańbnym frazesem o suchym prochu i ostrej szabli już dziś nie wolno. Takim rycerzem bez skazy, ostatnim chyba w naszej epoce, był Wilhelm II., który lubował się do szaleństwa w takich ohydnych groźbach, aż mu danem było widzieć i skosztować jadłowite żniwo ze swego siewu. Żaden polityk dzisiejszej doby już się nie ośmieli wskazywać na proch i szablę, a jeżeli to robi, to chyba tylko w ukryciu, w zakon spirowanej przed światem tajemnicy.

W tym oto nastroju świata, z którym czyni politycy liczyć się muszą, leży duża wartość i właściwy symbol takiego zdarzenia, jakim jest ratyfikacja paktu Kellogga w Ameryce. Oto właśnie — opozycja nie chciała, buntowała się, czyniła różne trudności i kładła zawady, a jednak musiała przynajmniej pozornie ustąpić przed rozbudzonem sumieniem ludzkim.

I właśnie z tego założenia wychodząc i mówiąc z hebrajska: „Zły anioł wbrew swej woli woła: amen!” — należy powitać akt ratyfikacji paktu Kellogga w Waszyngtonie. Wbrew

woli tych, którzy zmuszeni byli zgodzić się na ratyfikację, bojąc się gniewu ludu, pakt ten stał się jednak, fundamentem pod budowę przyszłego pokoju świata. Niewątpliwie — jeszcze słaby fundament, który całego dużego gmachu nie udźwignie, ale przecież pewna podwalina, która będzie coraz bardziej rozbudowana...

Naturalnie — gdyby naszej generacji danem było w jednym potężnym akcie zbiorowej woli całego rodu ludzkiego raz na zawsze uniemożliwić, zakazać wojnę, gdyby nasza generacja mogła wznieść się do wyżyny mocarstwa imperatywu kategorycznego: „Nie zabijaj, ani od człowieka do człowieka, ani od narodu do narodu!” — tak, gdybyśmy mieli tyle siły moralnej, to nasza sława w historii byłaby nieśmiertelna, a pokój ludzki na wszystkie czasy byłby zapewniony. Do takich wielkich czynów nie do rośliśmy. Jesteśmy pomimo wszystkich pozorów i umyślnych gestów pokoleniem małym. Musimy tedy zadowolnić się małymi czynami.

Może i to jest droga: cały szereg małych czynów zesumuje się do czegoś mocniejszego, co przecież trudno będzie złamać. Locarno plus Lugano plus rezolucja polska w Genewie plus pakt Kellogga — to wszystko razem daje może przecież coś, co ma siłę i opornych dobrze wiąże.

Jest niewątpliwie trochę komicznym ten „po śpiech”, z którym w ostatnich dniach ministerstwa spraw zagranicznych zabierają się do szybkiego przygotowania projektów ratyfikacyjnych dla paktu Kellogga. Teraz już każdy chciałby drugiego dogonić, lub nawet wyprzedzić. „*America locuta, — causa finita*”, tak dzisiaj wygląda polityka świata. Tam się przenio-

Dr. Wł. SZTENCEL

specjalista chorób wewnętrznych
 ordynuje

Kraków, Grodzka ul. 44, I. p., od 3—5

Podziękowanie

Za szybkie i kulantne wypłacenie mi kwoty ubezpieczeniowej po śmierci męża mego

bl. p. Inż. Henryka Lamensdorfa

wyrażam Towarzystwu Ubezpieczeń

PRZYSZŁOŚĆ S. A.

w Krakowie, Wojska 19 a, moje najserdeczniejsze podziękowanie.

Rena Lamensdorfova
 Andrzeja Potockiego 13

Kraków, dnia 15 stycznia 1929.

137x

sio kierownictwo świata, gdzie się koncentruje materialna zależność tej dumnej, ale skapcianej Europy. Pędzimy co tchu, ażeby okazać Ameryce rewerencję i ratyfikować pakt jej i mienia. Dobrze i to. Można mimo wszystko mieć nadzieję uzasadnioną, że Ameryka jednak stanie się potęgą moralną, przynajmniej w kierunku utrzymania pokoju.

Pakt Kellogga ratyfikowany — jest zdarzeniem o fundamentalnym znaczeniu. Mamy prawo do zadowolenia, że pakt Kellogga stał się faktem dokonany. Do tego, co się już do tej chwili stało i zrobiło w dziedzinie ustalenia i za pewnienia pokoju, pakt Kellogga dodaje niewątpliwie coś wartościowego i podstawowego, przedewszystkiem daje — żyro amerykańskie...

Polska oświadcza w zasadzie gotowość podpisania protokołu z sowietami

Odpowiedź na notę sowiecką

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1. (Sin) Rząd polski wystosował już odpowiedź na ostatnią notę sowiecką. Ministerstwo spraw zagranicznych oświadcza w tej nocie, że obecnie po przeprowadzeniu rozmów z pierwotnymi sygnatariuszami i po ratyfikacji przez Stany Zjednoczone paktu Kellogga bez zastrzeżeń, rząd polski gotów jest podjąć rokowania co do formy i procedury podpisania protokołu. Rząd polski wita z zadowo-

leniem oświadczenie rządu sowieckiego, iż gotów jest bez zastrzeżeń podpisać również pakt z Rumunją. Wobec tego, że państwa bałtyckie zgłosiły również akces do paktu Kellogga, winne one również uczestniczyć w podpisaniu protokołu.

W sprawie dokładnego omówienia tej sprawy dalsze rokowania prowadzić będzie poseł Patek, który wyjechał do Moskwy.

Podpisanie polsko-niemieckiej umowy drzewnej

Umowa obowiązuje do końca roku 1929.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 19. 1. (Sin) W dniu dzisiejszym podpisana została między ministrem spraw zagranicznych p. Zaleskim a posłem niemieckim Rauscherem umowa, regulująca prowizorycznie obrót drzewny polsko-niemiecki. Nowa umowa obowiązuje do dnia 31 grudnia 1929, ale z możliwością przedłużenia na rok dalszy. Postanowienia umowy pokrywają się zasadniczo z treścią, wygasłego w

dnia 4-go grudnia 1928 roku poprzedniego porozumienia drzewnego polsko-niemieckiego. Dotyczy to zarówno wysokości kontyngentu drzewa tartego dla Polski, wynoszącego na 1 rok 1,250,000 metrów sześć. przy związaniu stawek tak niemieckich na przywóz tartego jakoteż polskiej stawki przywozowej dla drzewa okrągłego. Równocześnie rząd polski zgodził się na udzielenie pew-

nych możliwości importowych dla artykułów wytwórczości niemieckiej w postaci kontyngentów przywozowych.

Pozatem rządy w drodze wzajemnej wymiany not stwierdziły jednomyślnie co do chęci ułożenia w możliwie krótkim czasie swoich wzajem-

nych stosunków gospodarczych przez zawarcie traktatu handlowego oraz zapewniły sobie wzajemnie, że w celu stworzenia wzajemnego odprężenia nie będą obostrzały istniejących warunków w dziedzinie obrotu towarowego polsko-niemieckiego.

Klub B. B. stwierdza konieczność obniżenia podatku obrotowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1. (Sin) Dziś miał się odbyć dalszy ciąg konferencji w prezydium rady ministrów z przedstawicielami klubu BB w sprawach podatkowych. Konferencja ta jednak się nie odbyła, natomiast odbyła się wewnętrzna narada klubu BB w sprawach podatkowych, zwołana w związku z tem, że na porządku dziennym komisji skarbowej figuruje m. in. sprawa podatków. Długą dyskusję wywołała sprawa obniżenia podatku obrotowego. Przedstawiciele przemysłu i handlu domagali się w dalszym ciągu, by podatek obrotowy był obniżony przez ustawę, a nie przez upoważnienie dla ministerstwa skarbu. W rezultacie jeden z obecnych posłów postawił wniosek kompromisowy, by obniżenie podatku obrotowego ustawą było przewidziane przynajmniej dla

drobnych kupców. Pozatem ustalono pewną kolejność w obniżaniu podatków: mianowicie najpierw byłby obniżony podatek gruntowy.

Z kolei przystąpiono do omawiania podatków samorządowych, przy czem stwierdzono, że ludność jest niesłychanie obciążona wysokimi podatkami komunalnymi. W dyskusji podnoszone m. in., że gdy np. starosta jako prezes sejmiku chce mieć samochód, wówczas obciążony zostaje specjalnie podatek gruntowy, obrot. itd. Wobec tego uchwalono wezwać rząd, by w sprawach podatkowych samorządowych ingerował w ministerstwie skarbn w tym kierunku, by podatki te nie mogły być uchwalone bez porozumienia z odnośnymi władzami samorządowymi.

Drugi dzień procesu o znęcanie się nad robotnicą żydowską

Mińsk, 19. 1. ŻAT. W drugim dniu rozprawy w wielkim procesie Barszaj odbyło się przesłuchanie świadków, które w całości potwierdziło zgrozę udęczeń, jakie Barszaj zmuszona była znosić ze strony swych prześladowców. Świadek robotnica Niczajew skaja oświadcza, że w jej obecności oskarżeni Tachilin i Gruszgiew rzucili Barszaj na ziemię, podnieśli jej suknię i znęcali się nad nią. Sąd przystępuje do przesłuchiwania Barszaj. Z wielką trudnością udaje się z niej wydobyć szczegóły udęczeń przez nią za znanych. Przerwanym głosem opowiada Barszaj, że gdy Tachilin i Gruszgiew przytrzymywali ją leżąca na podłodze, Niczajewskaja lała na nią wodę. W przewodzie sądowym stwierdzono również, że dozorca huty Krasnański był obecny przy tych zaj-

ściach, lecz nie reagował na to zupełnie i zachowywał się całkiem obojętnie. Wysiłki obrony zmierzają do stwierdzenia, że Barszaj rzekomo łączyła intymne stosunki z Tachilinem zostały podczas rozprawy całkowicie obalone.

Zainteresowanie procesem we wszystkich sferach społeczeństwa coraz bardziej wzrasta. Prasa ogłasza szczegółowe sprawozdania z przebiegu rozprawy sądowej. Jak donoszą ze źródeł miarodajnych, proces Barszaj odbywa się w Mińsku, nie zaś w Swislocku, gdzie zajścia te miały miejsce, po to, aby procesowi nadać szerszy rozgłos, w celu skutecznego wykorzystania tego procesu, jako demonstracji przeciwko antysemityzmowi.

Aguda rozbija jedność żydostwa palestyńskiego!

Jerozolima, 19. 1. (ŻAT) Wysoki Komisarz sir Chancelor przyjął delegację Adudas Izrael z rabinem Sonnenfeldem na czele. Delegacja prosiła Wysokiego Komisarza o spowodowanie, aby rząd palestyński uznał odrębny związek gmin ortodoksyjnych w Palestynie. Sir Chancelor oświadczył, że pierwotnie liczył na możliwość utworzenia jednolitej organizacji gmin żydowskich, obecnie jednak doszedł do przekonania, że jest to prawie, że niemożliwe. Wobec tego będzie usiłował zaspokoić wymagania obu stron zainteresowanych, tj. związku Kneset Izrael, oraz związku ortodoksyjnego. W toku rozmowy delegacja podkreśliła, że Aguda współpracuje z Waad Leumi we wszystkich sprawach nadarzających możliwość współpracy, jak to miało miejsce w sprawie samorządów miejskich, kwestji Ściany Płaczu i innych.

Nowa palestyńska instytucja kredytowa

Londyn, 19. 1. ŻAT. Powstała tutaj nowa instytucja kredytowa, która będzie finansowała w pierwszym rzędzie banki stanu średniego, oraz przedsiębiorstwa plantacyjne w Palestynie. W nowej instytucji biorą udział grupy żydowskich i nieżydowskich finansistów, zainteresowanych w zmniejszeniu kredytowej stopy procentowej w Palestynie. Nowa instytucja przystąpi do działalności po załatwieniu niezbędnych formalności prawnych. — W pierwszym rzędzie korzystać będą z tej instytucji Jehudi-Bank oraz Ashrai-Bank w Palestynie.

Kłeska szarańczy zagraża Palestynie

Jerozolima, 19. 1. ŻAT. Palestyna jest obecnie poważnie zagrożona plagą szarańczy. Ołbrzymie chmury szarańczy zbliżają się ze strony Transjordanji, gdzie już zniszczyły wszelką roślinność. Opięto energiczną walkę przeciwko tej pladze, zastosowano szereg środków zapobiegawczych, celem uchronienia Palestyny przed straszną kłeską.

Wzrost dochodów Keren Hajesod w grudniu

Jerozolima, 19. 1. ŻAT. Według danych naczelnego dyrektorjum Keren Hajesod w Jerozolimie wpływy tego funduszu w grudniu wyniosły 341000 funtów, w listopadzie 27.682, w październiku 21.661 funtów.

Rewolucja w Gwatemali

Wiedeń, 19. 1. PAT. Dzienniki donoszą z Meksyku, że w Guatemali wybuchła rewolta. Generał Ubico, który spowodował wybuch rewolucji, zajął miasto Retalhulen. Ubico już raz w roku 1923 urządził rewoltę. Udało mu się wówczas usunąć rząd i uzyskać stanowisko ministrów oiny. Wedle doniesień powstanie zostało przez rząd stłumione. Przed wybuchem został w niedzielę dokonany zamach na prezydenta gen. Lazaro Chanon, zamach jednakże się nie udał.

Sprawa rewizji koncepcji na porządku dziennym

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1. (Sin) We środę na posiedzeniu komisji skarbowej rozpatrywany będzie wniosek rządowy w sprawie przedłużenia terminu rewizji koncepcji o rok. Referentem tej sprawy jest poseł Mianowski (BB). W związku z tem odbędzie się w poniedziałek konferencja przedstawicieli min. skarbu, przemysłu i handlu, związku inwalidów oraz kaptelstwa.

Narady ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1. (Sin) Dziś o godz. 11 odbyła się konferencja u p. premiera w sprawach gospodarczych, w której wzięli udział ministrowie Zaleski, Składkowski i Czechowicz. Następnie p. premier był przyjęty na Zamku, a później odbył konferencję z marsz. Piłsudskim.

P. Filipowicz posłem polskim w St. Zjednoczonych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1. (Sin) Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów została ostatecznie zatwierdzona nominacja p. Filipowicza na posła polskiego w Stanach Zjednoczonych.

Zaspy śnieżne utrudniają ruch kolejowy

Warszawa, 19. 1. (AW) Ołbrzymie masy śniegu pokryły dziś Warszawę grubością 10 do 15 cm. Zakład czyszczenia miasta uruchomił 60 samochodów, oraz zatrudnił 600 robotników. Wskutek dzisiejszej zamieci nastąpiła przerwa w komunikacji telefonicznej między Warszawą a innymi miastami.

Wedle nadeszłych wiadomości, zamieć, która rozszalała się ostatniej nocy nad zachodnią Polską, przysporzyła wiele trudności kolejom, zwłaszcza, dyrekcji kolei katowickiej. W dyrekcji tej wytworzył się zator kilkudziesięciu tys. wagonów, z węglem eksportowym, który wzrósł do 10 tys. wagonów. Władze kolejowe uruchomiły kilka tysięcy robotników i wszystkie plugi śnieżne. Podobne wieści na deszły z dyrekcji poznańskiej. Na linii kolejowej Leszno-Rawicz śnieg leży na 1 i pół metra wysokości. Ruch chwilowo został wstrzymany.

Zakopane będzie miało bezpośrednią komunikację z zagranicą

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1. (Sin) Jak się dowiadujemy, min. komunikacji rozważa plan przebudowania linii kolejowej Chabówka—Zakopane, aby mogły tam kursować czteroosiowe wagony pullmanowskie. Dzięki tej przebudowie wszystkie pociągi zagraniczne będą miały komunikację z Zakopanem.

Zuchwały napad bandycki w centrum Warszawy

Krwawy pościg za bandytami.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1. (Sin) W centrum miasta dokonano dziś zuchwałego napadu rabunkowego, który przypomina napad na kantor Gottlieba w Krakowie z ubiegłej soboty. O godzinie pół do siódmej wieczór, przed zamknięciem kantoru, weszło do kantoru w miany Salomona Kornfelda przy ul. Bielańskiej 5, czterech bandytów, którzy z okrzykiem: „ręce do góry!“ zażądali od właściciela p. Kornfelda oraz kasjera wydania pieniędzy. Bandyty wyrwali kasjerowi z ręki teke, zawierającą 25.000 złotych w gotówce, poczem wybiegli z kantoru, rzucając się w ucieczkę w stronę ul. Długiej. Natychmiast zarządzono pościg, w którym wzięła udział policja i liczne tłumy. Bandyty ostrzeliwali się w ucieczce, przy czem zabłąkana kula zraniła ciężko niejakiego Szlamę Ra binowicza. Policja również strzelała do uciekających bandytów. W czasie pościgu zabity został jeden z bandytów. Jest to niejaki Kowalski. Znalaziono przy nim 20 tysięcy złotych. Resztę zrabowanej sumy zabrali inni trzej bandyci, lub też mógł ją zgubić Kowalski w czasie ucieczki.

Policja aresztowała dwóch osobników, podejrzanych o udział w rabunku.

— Z pałacu Buckingham podają dzisiaj rano, że król spał bardzo dobrze całą noc i że ogólna poprawa w stanie jego zdrowia nie ulega obecnie wahaniom wstępnym.

WPISY

WIECZORNY

POŁROČNY KURS KSIĘGOWOŚCI

korespondencji, arytmetyki, nauki o handlu i wkslu, stenografji

Rok zał. 1912 w szkole „HERMES“

J. Pilcha w Krakowie, ul. Florjańska 39

rozpoczynają się 8 lutego b. r. Wpisy codziennie od godziny 9—12 i od 3—6-tej.

Gigantyczne dzieło palestyńskie

W obozie Rutenberga

Gdzie jest nadjordańska cisza? — Biały węgiel. — Zbiorniki, rurociągi, śluzy, tamy, kolejki i mosty. — Wojskowa dyscyplina — „Habimah“ w obozie.

Tel Awiw, w styczniu.

„Od kilku miesięcy linja kolejowa Hajfa—Cemach posiada nowe odgałęzienie, potrzebne dla prac elektryfikacyjnych. Przekracza ona na moście betonowym zbudowanym przez Towarzystwo elektryfikacyjne kanał, przez który przepływają wody Jordanu i Jarmuku. Powstała tu nowa stacja kolejowa tuż obok głównego punktu pracy t. zw. stacja jordańska. W miejscu, gdzie pociąg staje niemal w pustkowiu, oznaczono zaledwie tablicą z nazwą miejscowości w trzech językach, znikła tradycyjna cisza i nieruchomość okolic nadjordańskich, a zewsząd dochodzi przeraźliwy świst lokomotywy i kolejek, ruch maszyn, okrzyki pracujących, oznaki skupionej i wytężonej pracy. A wkraczając w obóz Rutenberga ma się wrażenie, jakoby się znalazło pośrodku olbrzymiej nowoczesnej fabryki, stanowiącej kontrast z okolicznym krajobrazem. Co za gwałtowny przeskoki w ziemię, która nie znalazła do niedawna nowoczesnego pluga wrzynają się obecnie stalowe, olbrzymie, zębate łopaty poruszane elektrycznością. Zmieniają się okolice, ujarzmia się rzeki, by zdobyć „biały węgiel“ dla Palestyny.

Plan Rutenberga polega, jak wiadomo, na tem, by stąpić w zbiornikach masy wody, stworzyć odpowiedni spód i w ten sposób poruszać turbiny elektryczne. W tym celu buduje się kanał długości 2 i pół kilometra, łączący Jordan z Jarmukiem, tak że Jarmuk powyżej swe go ujścia zlewa się z wodami Jordanu. Wskutek tego wzrasta oczywiście zapas wód. Dla tych mas wód stworzono wielki zbiornik naturalny, rozciągający się na obszarze 1.100 dumanów, a otoczony zewsząd wzgórzami. Z jednej strony zbiornika, które wody wpływają, zbudowano olbrzymią tamę betonową, z drugiej zaś strony buduje się obecnie wielką śluzę, która będzie połączona rurociągiem o średnicy trzech metrów. Woda przepływająca przez te rury ma poruszać cztery turbiny (każda po 8.000 H. P.). Dalsze plany Towarzystwa elektryfikacyjnego przewidują powiększenie zbiornika i dalsze wykorzystywanie obniżania się poziomu kraju, przyczem ma być zbudowany kanał, który wody Jarmuku wprowadzał wprost do jeziora Tyberjas. Są to atoli dalsze stadja pracy elektryfikacyjnej, która zajmie się Rutenberg dopiero po kilku latach, zwłaszcza, że siła, jaką da stacja nadjordańska, pokryje w dwójnasób zapotrzebowanie rynku palestyńskiego. Co prawda, należy spodziewać się, że z powodu potania prądu konsumpcja wzrośnie i że planatorzy pomarańcz będą usiłowali zaprowadzić rurociągi dla celów irygacyjnych, lecz Towarzystwo elektryfikacyjne nie zamierza w najbliższym czasie przysąpić do dalszych prac.

Prace w ostatnim roku postąpiły niezwykle naprzód. U wejścia wspomnianego zbiornika wznosi się długi most ponad Jarmukiem przeznaczony dla kolejki zwożącej materiał do pracy. Wśród konstrukcji żelaznej zbudowanej z niezwyłą szybkością, bo w przeciągu 12 dni (w obawie przed deszczem zimowym) wzrasta betonowa tama, po drugiej stronie zbiornika widać olbrzymią maszynę, której łopaty i świdry wydrążają z niezwykłą szybkością główny kanał, podczas gdy lokomotywy odwożą olbrzymie ilości ziemi. Od znajdującego się obok obozu kamieniołomu, gdzie przy pomocy zgęszczonego powietrza rozsada się bloki bazaltowe, prowadzi wąskotorowa kolejka do wielkiej maszyny obrabiającej bazalt dla celów budowlanych. Często blok, który rankiem spoczywał jeszcze w głębi góry, jest już wieczorem częścią tamy lub śluzy. Rurociągi dla benzyny, oliwy, zgęszczonego powietrza połączone z centralą przerzynają obóz wzdłuż i wszerz, a małe lokomotywy Towarzystwa elektryfikacyjnego torują sobie drogę wśród

świstu maszyn. Okres przed opadami deszczowymi wykorzystuje się szczególnie intensywnie. Tempo pracy jest zadziwiające. Mimo uciążliwych warunków — wysoka temperatura, 240 metrów pod poziomem morza — tempo jest szybsze niż gdziekolwiek w kraju.

Aby wśród tak ciężkich warunków umożliwić produktywną pracę, poczyniło Towarzystwo szereg zamierzeń, łagodzących niebezpieczeństwa okolicy. A przytem robotnik żydowski szybko przystosował się do pracy w nieznanym sobie warunkach i umiał poddać się surowej, prawie wojskowej dyscyplinie panującej w obozie. Życie robotników jest dokładnie uregulowane, a surowa kontrola ma na celu przestrzeganie wszystkich nakazów w dziedzinie sanitarnej. Na wzgórzu wznoszącym się ponad terenem budowy stacji powstało niejako miasto przeznaczone dla robotników i urzędników. Domy są przystosowane do warunków klimatycznych, opatrzone specjalną wentylacją i ochronami przeciwko muchom. Naokoło domów sadi się drzewa, na przeciwległym wzgórzu buduje się wielki budynek, gdzie znajdują pomieszczenia biura i mieszkania kierujących urzędni-

ków, którzy na stałe osiedlą się w tej okolicy.

Domy robotnicze mają po ukończeniu pozostać własnością kwacy kolonistów żydowskich „Geszer“. Tuż obok wejścia do obozu znajduje się duża sala jadalna, gdzie robotnicy i urzędnicy spożywają obiad. Szeręgi dużych stołów wysadzanych kaflami a przytem gęsto rozmieszczone wodociągi umożliwiają bezwzględna czystość. Robotnicy, płacąc za obiady 12 piastrow dziennie (pięć złotych). W obozie istnieje fabryka lodu, pralnia, pozatem posiada obóz własną dużą bibliotekę i własne kino. Często odbywają się odczyty i koncerty, niedawno odwiedziła obóz „Habima“.

Stacja Rutenberga jest dla robotnika żydowskiego jedną z niewielu miejscowości, gdzie robotnik zarabia należycie, a nawet oszczędza. Obok robotników żydowskich zatrudnia Towarzystwo elektryfikacyjne zgodnie z warunkami koncesji pewną ilość Arabów. Na ich życzenie nie korzystają oni ze wspólnej kuchni, żyją na swój sposób i oszczędzają znacznie więcej od robotnika żydowskiego.

W zimie r. b. zostanie budowa centrali nad Jordanem ukończona, w miejsce kilkuset robotników zostanie tam ograniczona liczba techników, którzy będą pracowali w stacji. Jordan i Jarmuk popłyną nowymi łózkami, fabryki i domy w Palestynie otrzymają tanie światło elektryczne, a plantacje będą obficie zaopatrzone we wodę.

(„J. R.“)

Czy Żydzi unikają pracy „ciężkiej i źle płatnej“?

Odpowiedź na oświadczenie p. Ministra Poczty i Telegrafów

W związku z niedawną dyskusją w sejmowej komisji budżetowej, podczas której p. minister Miedziński mówił o braku kandydatów żydowskich na posady listonoszów, wystosował Wydział Pracy Rady Krajowej Klasowych Związków Zawodowych w Polsce do redakcji „Robotnika“ list następujący:

„W sprawie przyjmowania robotników Żydów do pracy na poczcie.

W numerze 15-tym „Robotnika“ z dnia 15go bm. czytamy w sprawozdaniu z sejmowej komisji budżetowej, że w odpowiedzi na zarzut uczyniony przez t. posła Ciołkosza co do bojkotu prowadzonego przez Ministerjum Poczty względem robotników żydowskich, p. minister Miedziński odpowiedział, że

„zarzut nieprzyjmowania Żydów jest niesłuszny. Wydano instrukcje nieczynienia różnic narodowościowych, ale niema chętnych kandydatów Żydów na listonoszów, bo to praca ciężka i źle płatna“.

Wobec powyższego oświadczamy, co następuje: Dnia 10-go lutego 1928 r. Wydział Pracy — po konferencjach odbytych z p. wiceministrem Dobrowolskim oraz z p. Prezesem Warszawskiej dyrekcji poczty i telegrafów — przesłał na ręce p. Prezesa dyrekcji warszawskiej 34 oferty pracowników i robotników żydowskich,

ubiegających się o pracę na poczcie. Piętnastu z tych kandydatów reflektowało na posady listonoszów. Wydział Pracy domagał się przyjęcia przynajmniej dziesięciu naszych kandydatów na przeszło 100 wolnych miejsc pracy dla listonoszów, ale p. Prezes odmówił uczynienia temu zadość. Wobec interwencji t. t. posłów Zaremby i Ciołkosza, p. Prezes przyrzekł w końcu, że przyjmie kilku robotników żydowskich jako listonoszów. Ale dotychczas nie przyjęto ani jednego.

To samo dotyczy dyrekcji lubelskiej. Prezes tej dyrekcji oświadczył dnia 14 stycznia 1928 r. przedstawicielom robotników żydowskich (t. Jawnik Magistratu m. Lublina B. Szpiro-Nisenbaum oraz radny miejski tow. Keller), że niema żadnej instrukcji od Ministerjum co do przyjmowania robotników Żydów na poczcie. To samo oświadczył w liście drukowanym dnia 27-go stycznia ub. roku w żydowskim dzienniku lubelskim „Lubliner Tuglat“.

W świetle powyższych faktów zakrawa na kpiny twierdzenie, że robotnicy żydowscy nie chcą sami przyjmować pracy na poczcie, bo to „praca ciężka i źle płatna“.

Czas położyć kres szkodliwej bajce o tem, że robotnicy żydowscy uchylają się od jakiegokolwiek ciężkiej pracy fizycznej“.

KOMUNIKATY

— „PRZEDSWIT-HASZACHAR“. Dziś w niedzielę o godz. 3 pop. Nadzwyczajne Walne Zebranie członków z porządkiem dziennym: Uzupełniające wybory.

— „BNEJ SJON“, (Zielona 17). Dziś w niedzielę o godz. 7 wiecz. plenarne zebranie członków. Sprawy ważne.

— S. K. A. „EMUNAH“. Dziś o godz. 3.15 konwent w lokalu wł. przy ul. Józefińskiej 4, I. p. Sprawy b. ważne.

— KONWENT SENJORATÓW KORPORACYJNYCH. Onegdaj ukonstytuował się w Krakowie „Konwent Senioratów Sjońskich Korporacji Akademickich „Emunah“ i „Kadimah“ w Krakowie. Zadaniem Konwentu Senioratów będzie przede wszystkim zorganizowanie Żydów-Akademików zdolnych i chętnych do dyscyplinarnej pracy dla wszelkich funduszy palestyńskich, jakoteż wszelka praca umożliwiająca współdziałanie w odbudowie Erec Izrael. Związek będzie więc miał na celu zawsze i wszędzie stać na straży dobra idei sjońskiej. Ponadto

stworzonym został dla zajmowania jednolitego frontu we wszystkich sprawach ogólno-akademickich na terenie U. J. Prezydium zostało wybrane w następującym składzie: Jakób Schaechter — prezes, Oskar Fleischmann — wiceprezes, Michał Neuman — I. sekretarz, Izidor Szubert — II. sekretarz.

— „GORDONIA“. Dziś, w niedzielę o godz. 3.30 popoł. plenarne zebranie członków, połączone z referatem kol. Benjona Katza n. t. „Hazaz, młody prozaik hebrajski“.

— SEKCJA DRAMATYCZNA PRZY STOW. MERKAZ HACEIRIM. (Krakowska 41). Dziś w niedzielę o godz. 8 wieczór powtórzenie „Skapca“ (Mołiera), który został wczoraj przyjęty przez publiczność z gorącym aplauzem.

— 0 —

— WIECZÓR POEMATÓW TANECZNYCH CLAIRE DELLYSS, KRAKOWIANKI, odbędzie się we wtorek, 22 bm. w Starym Teatrze. Młoda nasza artystka przygotowała na ten wieczór szereg nowych kompozycji tanecznych, dotąd w Krakowie niewidzianych.

Nieśmiertelne dzieje legjonu Żydowskiego, w obronie Pragi przeciw armji Suworowa!
Krwawe ofiary Żydów w walkach powstańczych pod wodzą bohatera

BERKA JOSELOWICZA

ilustruje wiernie najwspanialsze arcydzieło filmowe osnute na tle powieści

JÓZEFA OPATOSZU

W LASACH POLSKICH

Realizacja genialnego JONASA TURKOWA

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE

6 zapytań w sprawie rozszerzenia Jewish Agency

Londyn (ZAT) B. sekretarz generalny egzekutywy sjonistycznej p. S. Landman wystosował w imieniu grupy „Eit Liwnoth” pismo do egzekutywy światowej organizacji sjonistycznej, w którym prosi o wyjaśnienie co do rozszerzenia „Agencji Żydowskiej” oraz jej ostatecznego powołania do życia. P. Landman wysuwa przytem 6 następujących zapytań:

1) Czy sjonistyczne instytucje finansowe tj. Żydowski Fundusz Narodowy oraz Keren-Hajesod nadal podlegać będą kontroli kongresu sjonistycznego czy też kontroli innego ciała?

2) Czy kontrahenci organizacji sjonistycznej zobowiązali się do utworzenia nowych instytucji finansowych oraz zoapatrywania tychże w fundusze pieniężne, tak jak fundusze sjonistyczne zasilane są bez poparcia wspomnianych kontrahentów?

3) Jeśli mają być założone nowe instytucje nie-sjonistyczne, czy prowadzone będą na całym świecie równoległe kampanje zbórkowe dla funduszy sjonistycznych i niesjonistycznych?

4) Jeśli sprawy kolonizacji, imigracji, oświaty oraz zdrowotności podlegać będą kierownictwu rozszerzonej „Agencji Żydowskiej”, jakimi wówczas kompetencjami dysponować będzie przyszły kongres sjonistyczny poza zadaniem wyborów członków do ciał Agencji?

5) Czy uchwały „Agencji” będą definitywne, czy też kongresowi sjonistycznemu przysługiwac będzie prawo modyfikowania tych uchwał?

6) W memorjale p. Louis Marshalla niema wzmianki o tem, iż prezydent organizacji sjonistycznej pełnić będzie jednocześnie funkcje przewodniczącego „Agencji”. Czy brak tego warunku jest skutkiem niedopatrzania, czy też warunek ten został uchylony?

Żyd — wicegubernatorem Now. Jorku

New York (ZAT) Odbyła się tu uroczystość objęcia urzędu przez nowoobranego wice-gubernatora stanu Ne-York pułkownika Herberta Lehmana. Jak wiadomo, Herbert Lehman jest Żydem. Urząd wice-gubernatora w New-Yorku jest najwyższym stanowiskiem państwowym dotychczas przez Żyda w St. Zjednoczonych. Przy obejmowaniu urzędu odbierał przy sięgę od nowego gubernatora stanu New-York Franklina Roosewelta oraz wice-gubernatora Herberta Lehmana, brat jego sędziego Irving Lehman, który przed dwoma laty asystował również przy objęciu urzędu przez gubernatora Smitha.

ILU ADWOKATÓW JEST CZYNNYCH W PALESTYNI? Według ostatnich danych statystycznych czynnych jest na obszarze Palestyny 281 adwokatów, 237 adwokatów przysługuje prawo występowania w sądach państwowych, 44 w sądach muzułmańskich, zaś 147 — tak w sądach państwowych, jak i w muzułmańskich.

ZALESIENIE PALESTYNY. Departament leśnictwa i rolnictwa przy rządzie palestyński-

skim zasadzi w ciągu roku bieżącego 200,000 drzew na obszarze Bab-El-Wad, w odległości 24 kilometrów od Jeruzolimy. Zostaną również załesione pewne obszary ziemi w okolicach Gazy i Hebronu.

WYKŁADY EGIPSKIEGO MINISTRA OŚWIATY NA UNIWERSYTECIE HEBRAJSKIM. Podczas ostatniego swego pobytu w Kairze kanclerz uniwersytetu hebrajskiego dr. Magnes zaprosił egipskiego ministra oświaty prof. Taha Hasseina do wygłoszenia szeregu wykładów na uniwersytecie. Prof. Hassein, znany uczony, jest sekretarzem uniwersytetu egipskiego.

KOBIETY — SĘDZIAMI POKOJU W PALESTYNI. Tel-awiwska rada miejska wyznaczyła 60 nowych sędziów pokoju. Wśród nowo-mianowanych są również 3 kobiety.

ŻYDZI WOBEC WYBORÓW W GRECJI. Wybory do senatu greckiego rozpisane zostały na dzień 3-go marca r.b. Mimo protestu ze strony żydowskiej ordynacja wyborcza nie została zmieniona wobec czego Żydzi głosować będą w oddzielnej kurji. Organizacja sjonistyczna wysunęła do senatu kandydaturę swego przewodniczącego p. Aszera Malaha.

NADEŚLANE.

za rubrykę redakcja nie odpowiada.

Podziękowanie

JW Panu Drowi Aleksandrowi Försterowi, lekarzowi chorób dziecięcych za troskliwą opiekę w czasie choroby mej córki Marii, JW Panu Drowi Edwardowi Machaufowi, laryngologowi za umiejętne przeprowadzenie u niej ciężkiej operacji uszu, oraz JW Panu Drowi Arturowi Schneebaumowi, laryngologowi za sumienne leczenie i troskliwą pielęgnację dziecka, składam tą drogą gorące podziękowanie

414

Władysław Szydłowski

Podziękowanie

Poczujemy się do miłego obowiązku wyrazić najgorętsze podziękowanie pp. Dušce i Kézi Bürstenbinder, za pełną poświęcenia pracę w urzędowaniu przedstawienia amatorskiego na dożywianie i odzież dla najbardziej potrzebujących dziatwy szkolnej — Serdeczne podziękowanie należy się również pp. Sewerynowi Apterowi i Z. Reiserowi za ich współudział w części muzycznej, wreszcie Wydziałowi Stow. rękodzielniczków żyd. za bezpłatne odstąpienie sali.

Komite: Rodzicielski szkoły XV.
im. Klem. Tańskiej.

Kraków, dnia 18 stycznia 1929.

138x

DO WYDZIERŻAWIENIA BUFET

na boisku Ligowego Klubu na sezon 1929 r.

Zgłoszenia z podaniem wysokości oferowanej kwoty pod „Bufet” do Biura ogłoszeń „Prasa”, Kraków, Karmelińska 16.

Z okazji zaręczyn p. Jakóba Panzera z Wieroczeki z p. Felą Engländerówną z Podgórze serdecznie gratulują koledzy:

Domnitz Dawid, Flaks Feivel, Goldschmied S., Korn M., Königsberger Leon
Tilles Jehuda.

141x



NADEŚLANE KSIĄZKI I CZASOPISMA

DR. FILIP FRIEDMANN: „Die galizischen Juden im Kampfe um ihre Gleichberechtigung (1848—1868). — J. Kaufman Verlag, Frankfurt a. M. 1929 (str. 216). (Wyd. Dr. Filip Friedmann, Łódź, Pomorska 91).

STEFANJA ROMANA BILIŃSKA (Z SICHRAWÓW): „Pierścień króla Salomona. Pięć opowieści o szczęściu”. — Nakł. i wyd. „Kurjera Podhalańskiego” w Nowym Sączu, 1929 (str. 40).

„Wspomnienia syryjskie”. JANA ST. BYSTRONIA są dokumentem literackim podróży autora, odbytej wspólnie z karawaną syryjsko-palestyńskiego zjazdu archeologicznego, wiosną roku 1926. W wysoce interesujących, nieobciążonych zbytecznym balastem naukowym, rozdziałach tej książki autor bądź oprowadza nas po Bejrucie, wybrzeżach fenickich, górach Anariów i Libanu, po Palmirze i Damaszku, bądź dzieli się z nami swymi oryginalnymi spostrzeżeniami na temat wojny i mandatu Ligi Narodów, bądź wreszcie daje historię słynnej swego czasu Lady Hester Stanhope. „Wspomnienia syryjskie” w swej całości, ozdobione pięknie ilustracjami według starych miedziorytów z dzieła Cassasa „Voyage pittoresque de la Syrie”, stanowią trwały a cenny nabytek polskiej literatury podróżniczej. (Nakł. Gebethnera i Wolffa. Cena zł. 11).

Nowa powieść EDWARDA LIGOCKIEGO p. t. „Zwid złego ducha” jest wielce interesująca — ze względu na pewien trudny problemat z dziedziny demonologii religijnej, o którego rozwiązanie autor głównie się pokusił. Z osób działających — szczerą sympatią odczuwamy dla głównej bohaterki powieści, pani Wandy; ujmując nas jej bezinteresowną, czystą i pełną poświęcenia miłość — aż do jej tragicznego końca, z niesłabnącą w toku czytania ciekawością śledzimy „przygody” psychiczne oraz życiowe dwóch innych osób głównych dramatu: Szturma i Herbuta. (Nakł. Gebethnera i Wolffa. Cena zł. 4'50).

Wyszła trzecia część trylogii JANA ROGALI: „Próba ognia” — p. t. „Odkupienie”. Po śmierci głównego bohatera, Romana Gierajta, na pierwszy plan powieści wysuwa się syn jego, Robert, który ma okupić winy ojcowskie i pełnić całą rodzinę na nowo drogi życia. Charakterystyczną cechą tej całej trylogii jest zespolenie elementów beletrystycznych z elementami społeczno-politycznymi. To nadaje jej wartość nieomal dokumentu, ubranego w porażającą formę literacką. (Nakł. Gebethnera i Wolffa. Cena zł. 7'50).

„DIE TSCHECOSLOVAKISCHE REPUBLIK”. Jahrgang 1928. Unter der Redaktion des Univ.-Prof. Dr. Boh. Horak. Prag 1928. „Orbis” A. G. (str. 342). Znakomity podręcznik informatywny.

JAROSLAV PAPOUSEK: „Der Kampf um die tschechoslovakische Selbständigkeit”. — II. Auflage. Prag 1928. „Orbis” A. G. (str. 96). Interesujące studium z licznymi ilustracjami i mapami.

„HAISZAH” (w jęz. hebr.), czasopismo, poświęcone życiu i zagadnieniom kobiety w Palestynie. Wydawnictwo Zrzeszenia kobiet w Palestynie i „Hadasa” w Ameryce. Ostatni numer, poświęcony opiece nad dziećmi i młodzieżą, zawiera: CHANNA THON: O opiece nad dziećmi w Palestynie; GINA BIRKHEIM: Dziecko a społeczeństwo; ELIJAHU KOHEN: Sytuacja prawna dziecka; DR. GRUENFELD: Opieka nad położnicami, niemowlętami i małoletnimi w Palestynie; T.: Rozwój higieny w szkolnictwie hebrajskim; DR. HERMAN: O dzieciach ułomnych; DR. KNAAN: Dziecko i przesady Arabów i wiele innych. Adres: „Haiszah”, Jeruzolima „Hadasa”.

Rezpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

ROZWÓJ TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE

» FENIKS «

od roku 1913

3398x

Rok	Stan ubezpieczeń	Wpływ premij	Fundusze gwarancyjne
1913	K 224,887.549.—	K 9,733.268.07	K 53,051,954.77
1924	Zł 542,990.628.18	Zł 34,702.527.85	Zł 66,845.463.91
1925	„ 825,335.727.30	„ 47,493.490.19	„ 97,067.467.40
1926	„ 1.360,426.654.44	„ 62,346.974.61	„ 188,128.604.71
1927	„ 1.763,294.069.88	„ 79,495.425.27	„ 242,384.294.26

FILJE:

**KRAKÓW, Gertrudy 8, CIESZYN, Niemiecka 1,
LWÓW, Kościuszki 8, BIELSKO, Kolejowa 2.**



BEZPŁATNIE

UTWORY EUGENJUSZA SUE

W ciągu przyszłego miesiąca ukaże się nasze nowe wydanie dzieł Eugenjusza Sue. Naszym celem jest jak największe rozpowszechnienie dzieł tego wielkiego powieściopisarza w najszerszych kręgach społeczeństwa. Postanowiliśmy zatem oddać dużą część tych utworów bezpłatnie. Każdy Czytelnik niniejszego pisma, który w ciągu 10 dni nadesłanie do naszego biura niżej dołączony kupon, otrzyma bezpłatnie kompletne wydanie

DZIEŁ EUGENJUSZA SUE w 24 tomach zawierających około 4.000 stron druku

Eugenjusz Sue, jest jednym z największych pisarzy europejskich, jest trzeźwym realistą nie przesadzającym złych stron życia i z całym poczuciem prawdy wykazujący zło i dobro w ludzkich charakterach. Dzieła jego winny się znaleźć w każdym domu i towarzyszyć każdemu, jako wierny przyjaciel. Książki te ukażą się ładnie wydane, w tłumaczeniu bez zarzutu, w zwykłym formacie książkowym. Wysyłkę uskutecznią się w kolejności nadchodzących zamówień. Jako zwrot kosztów opakowania i ogłoszeń, **żądamy po 55 groszy za tom.**

Następujące dzieła będą rozdane bezpłatnie:

Tajemnice Paryża, Żyd Wieczny Tulacz, Siedem Grzechów Głównych, Dzieci Miłości, Awanturnik, Marcin Podrzutek, Komandor Maltański, Pałac Lambert i t. d.

Niniejsze ogłoszenie ma moc tylko dla kuponów otrzymanych w ciągu 10 dni.

Prosimy **nie** załączać pieniędzy wzgl. znaczków pocztowych.

**BIBLIOTEKA
RODZINNA**

Warszawa,
Mazowiecka 12.

KUPON

Nr. 22. 20. 1. 29

Podpisany prosi o bezpłatne nadesłanie dzieł Eugenjusza Sue.

Imię i nazwisko: Ulica:

Zawód: Miejscowość (poczta):

NOWOSCI KARNAWAŁOWE CREPE SATIN, MONGOLE, TAFTY itp.

W WIELKIM WYBORZE FULFCA

DOM JEDWABIU TÜRKEL

1 Ska Kraków
Floriańska 22

Z MODY

Walka o linię



Sezon karnawałowy w całej pełni, a wielkomięjska kronikarka mód bezradnie ogląda się to wstecz, to naprzód, i nie wie co ma powiedzieć. Nie dlatego, że nie umie powiedzieć, która zabawa piękniejsza lub wytworniejsza, czy zabawa w eleganckim domu prywatnym czy też wielki raut na cel dobroczynny, w którym udział biorą najświetniejsze artystki. Nie o to chodzi, czy pani X. lepiej do twarzy w sukni stylowej, czy moder-nistycznej, nawet i nie o to, która z dwóch rywalk, pani X., czy pani N. ostatecznie obwołaną będzie królową tego karnawału. Zadanie jej polega na czym innym. Wymaga się od niej obiektywnej krytyki i charakterystyki mody w ogólności. A to jest niesłychanie trudne. Już przedtem zaznaczyliśmy parokrotnie, że ulubienicą sezonu stała się tej zimy sukni stylowa (moda z początku 19. stulecia), która już od dwóch, trzech lat sporadycznie się ukazywała. Obok niej jednak pojawiła się groźna rywalka, sukni w formie princessy, prosta, obcisła i pozwalająca na uwydatnienie ściślej kibiści.

Na razie walka, nie została rozegrana, a raczej, rozgrywa się kosztem princessy, triumfuje sukni stylowa. Powód leży na dloni.

W sukni princessy ukazać się może tylko osoba, naprawdę pięknie zbudowana, przylegająca forma bez litości wyjawia wszelkie braki i nadmiary figury. Nie sądzić jednak, moje panie, że ta nowa forma tak łatwo z placu boju ustąpi.

Wręcz przeciwnie, kobiecą manjerą szuka kompromisowego wyjścia i z łatwością je znalazła. Stworzyła formę pośrednią, nadającą się równie dobrze dla młodszych jak i dla starszych pań, wysmuklającą, a nie obcisłą. Model A) przedstawia sukni stylową z tradycyjnym już wydłużeniem tylnej części spodniczki. Model C) — princessę klasyczną, przylegającą z boków i opinającą ściśle bardzo smukłe biodra. Jest ona krajana z jednej sztuki, bez żadnej linii przecinającej figurę w poprzek i tylko z wolną przechodzi w sute boczne kłosze. Trzy falbanki oszyte dołem, potęgują szerokość obwodu dołem.

Natomiast zarówno model B) jak i model D) przedstawiają wcale udane skombinowanie princessy i linii poprzecznych. Sukni B) ma z przodu pasek jedwabny szeroki, który powoduje lekkie przetrzczenie bluzy, a plecy, mocno w trójkąt wycięte, składają się z kilku przylegających fałdów, które łączą się w jeden długi kłosz, niemal do ziemi spływający i w ten sposób nadają sukni charakteru princessy.

Sukni D) sporządzona z cieniutkiej koronki, ma po bokach dwa kłosze wydłużające figurę, wycięte trójkątne z przodu i krótki fartuszek koronkowy. Szal z tyłu zawiązany i bardzo długi, tak wydłuża postać, że nawet osoby niezbyt dobrze zbudowane będą się w tym fasonie ładnie prezentowały.

Dzieje rozwoju tańca

Tańce kobiet azjatyckich. — Tańce ludów pierwotnych. — Tańce wojenne. — Tańce wspólne. — Tańce parami. — Tańce a teatr.

I.

U cywilizowanych narodów uchodzi tańce parami, t. j. kobiety z mężczyzną, za rzecz zupełnie naturalną. A jednak istnieje wiele ludów, którym podobny sposób tańczenia jest zupełnie nieznanym. Są co więcej: uchodziłyby za objaw

wysoce niestosowny.

I tak Azjaci znają np. jedynie tańce kobiet, mające — ich zdaniem — służyć dla rozveselenia i uprzyjemnienia życia mężczyźnie. Tak przedstawia się tańce w Chinach, w Japonii,

w Indjach. Tańczą tam kobiety same dla siebie, a jeśli tu i ówdzie tańczą i mężczyźni, to również czynią to tylko dla siebie samych. Szamani północnej Azji lub derwisze Azji przedniej uprawiają meski taniec jako środek pomocniczy przy wykonywaniu swych zabiegów lekarskich, względnie w celach religijnego kultu.

U ludów pierwotnych przeważają u mężczyzn skłonności do tańca, w którym wyładowuje się nadmiar życiowej energii. Znany etnolog Dr. Kunike tłumaczy to tem, że mężczyźni, powracający z dłużej trwających polowań, które odbywają się bez kobiet, i podczas których odczuwają brak wygód domowego ogniska, — przynoszą z sobą po powrocie do domu pewną dozę nerwowego podrażnienia czy napięcia, dla którego znajdują ujście w uctwach i tańcu, odbywanym nieraz aż do zupełnego wyczerpania. Ponieważ polowanie należy u ludów tych do wyłącznych zadań mężczyzny, więc i tańce po polowaniu, jako do pewnego stopnia dalszy ciąg myśliwskich łowów jest wyłącznym przywilejem polującego mężczyzny.

Nie inaczej jest i przy wojennych tańcach, bo i wojna jest wyłącznym rzemiosłem mężczyzny. To też i wojenne tańce prymitywnych ludzi tańczą zazwyczaj sami mężczyźni. Jednak u niektórych dzikich ludów, np. u plemion malajskich, uprawiających sport polowania na ludzkie głowy, dopuszczane bywają do tańca wojennego także i kobiety, które tańczą wówczas, trzymając w ręku upolowane głowy nieprzyjaciół.

Oprócz tańców mężczyzn widzimy u prymitywnych ludów i tańce samych kobiet, np. u niektórych plemion murzyńskich w Afryce lub na archipelagu wysp Hawajskich.

Ale i u pierwotnych ludów spotykamy czasem wspólne tańce mężczyzn i kobiet. Tak np. niektóre plemiona Indian południowej Ameryki tańczą wspólnie w ten sposób, że mężczyźni tworzą wewnętrzne koło, zaś poza nimi tańczą w podobny sposób kobiety, trzymając ręce na ramionach mężczyzn. Pozatem widzimy też wspólne tańce obu płci u krajowców niektórych wysp mórz południowych.

Wszystkie te tańce ludów pierwotnych lub nawpół pierwotnych, choć nawet odbywają się przy równoczesnym udziale mężczyzn i kobiet, wcale nie są jeszcze tańcem parami, jak to widzimy u cywilizowanych ludów.

Taniec parami powstał dopiero w wiekach średnich i to w Europie zachodniej, skąd rozpowszechnił się po świecie.

Z tańca powstać miało z czasem widowisko teatralne. Taneczne maski prymitywnych ludów zachowały się jeszcze do niedawna w teatrach kulturalnych narodów, jak np. Indów, Chińczyków i Japończyków.

Przejściową formę między tańcem masek a teatrem widzimy jeszcze w religijnych tańcach tybetańskich mnichów; używają oni masek zwierząt, co wskazywałoby na ściślejszy związek z opisanym wyżej tańcem myśliwskim pierwotnych ludów.

Dalszym dowodem wytwarzania się teatru z tańca — i to z tańca wyłącznie mężczyzn — jest fakt, że w teatrze wschodnich Azjatów, jakoteż w teatrach dawnych Greków i Rzymian, a nawet jeszcze w szekspirowskich scenach, wszystkie — bo nawet kobiece role — odgrywały tylko mężczyźni.

PIERWSZA KOBIETA W V. STOPNIU SŁUŻBOWYM.

W związku z wiadomością o nominacji p. Tamary Szaniawskiej radcą ministerjalnym w ministerstwie poczty i telegrafów, dowiadujemy się, że pierwszą kobietą w Polsce, która, dzięki wybitnej znajomości prawa, uzyskała tytuł radcy ministerjalnego jest p. Jurkiewiczowa, urzędniczka ministerstwa reform rolnych. Nominację na radcę uzyskała p. Jurkiewiczowa jeszcze w r. 1925, a w r. 1928 awansowała do V. stopnia służbowego.

Wolne posady

EKSPEDJENTKE do konfekcji damskiej, z dobrą igłową, przyjmie firma Sternberg, Grodzka 12. 136g

ZDOLNA paniąkę do haftu maszynowego, szyciowania, tamborowania przyjmie Atelier Zdobności, Dietla 81. 116g

PRAKTYKANTA handlowego przyjmie natychmiast Hurtownia galanterji i czeskiej biżuterji Henryka Wetsteina, ul. Krakowska 6, I. piętro. 148g

BIURO POŚREDNICZĄCY PRACY DLA KOBIET przy Zjednoczeniu Kobiet żydowskich, Rynek 29, I. piętro, pośredniczy w wyszukiwaniu posad dla wszelkiej kategorii pracy kobiecej. Biuro otwarte codziennie od godz. 3:30 do 6-tej, z wyjątkiem sobót i świąt żydowskich. — Prosi się pracodawców o zgłaszanie wolnych posad. 2797x

Posad poszukują

LEKARKA dentystka z kilkuletnią praktyką obejmie posadę. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „B. K.”. 122g

KORESPONDENTKA polsko-niemiecka, pisząca bardzo błędną na maszynie, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod „1929” do Adm. „Now. Dziennika”. 134g

KORESPONDENT polsko-niemiecki, wytrawny komercjalista, poszukuje zajęcia na 2—3 godziny dziennie. Zgłoszenia pod „T.” do Adm. „N. Dziennika”. 100g

DLUGOLETNI samodzielny kupiec-angroista, fachowiec branży żełaznej, dokładnie obeznany z klientelą w Małopolsce, poszukuje zastępstwa pierwszorzędnego przedsiębiorstwa. Najlepsze referencje. Łaskawe zgłoszenia pod „Inteligentny i pracowity” do Adm. „N. Dziennika”. 3612x

Lokale

RABKA, Lokal sklepowy na dobrym punkcie, do wynajęcia. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Lokal”. 111g

PRZYJME jedną lub dwie młode, inteligentne paniąki, z utrzymaniem lub bez, na wspólne mieszkanie. — Zgłoszenia: Drowa Danielowa, Długa 33. bp.

JEDNEGO pana (akademika), jako drugiego do pokoju z osobnym wejściem, z częściami lub całym utrzymaniem, — przyjmie. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dziennika” pod „S.”. bp

POSZUKUJE pokoju nie przechodniego przy inteligentnej żydowskiej rodzinie. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” sub „Akademiczka”. 145g

POKÓJ dwuosobowy, komiński, umeblowany, wejście niekrepujące, częściowe utrzymanie, do wynajęcia: Rajska 20, II. piętro. 147g

JEDNEGO pana, jako drugiego do pokoju z osobnym wejściem, przyjmie. Zgłoszenia: Berka Joselewicza 19, II. piętro. 150g

4 pokoje z przynależnościami i kompletnem nowym urządzeniem są do odstąpienia w Bielsku.

Blizsza wiadomość w f-ie „Orzeł” Kraków, Librowszczyzna 3, pokój Nr. 8. 117sse

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem donoszę, iż z dniem 1 stycznia 1929 r. przeniosłem swoje składki materiałów budowlanych z ulicy Dajwór 22 na ul. Zbożową. Telef. 3607 (przedłużenie ul. Długiej obok Wojskowego Szpitala Okręgowego) i polecam się do dostawy wszelkich materiałów budowlanych. Główne moje biuro znajduje się jak dotychczas przy ul. Wielopole 15. Telef. 0141.

Z poważaniem

Emil SILBERBACH, Kraków
ul. Wielopole 15.

HASŁEM DOŚWIADCZONEJ MATKI

jest, że 3122sse

PUDER I MYDŁO BEBE SZOFMANA

są bezkonkurencyjne do pielęgnowania ciałek dziecięcych

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.

Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe poszukiwanie rodzin, etc.
Interwencje, zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacje weksli. Egzekwowanie należności. Wywiady.
BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA” Warszawa, Nowy Świat 28. Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. Znaczkę pocztową na odpowiedź pożądany

„Marka światowej sławy” znana od lat 40

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER
ANTYSEPTYCZNY
I MYDŁO HYGIENICZNE



Tysiące podziękowań! Obrotu się przed nasłanowidkami!
Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogowych.
Główny i jedyny wytwórca:
S. HAY, aptekarz, LWÓW

WAŻNE DLA KUPCÓW I FABRYKANTÓW BRANZY ELEKTRYCZNEJ FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH ELJASZ ZAGIEL

Warszawa, PAWIA 30. Tel. 148-26

Firma egzystuje od 1898 r.

Wyrabia: Elektryczne części do żyrandoli jakoto: szpony, baldachy platformy deseniowe w różnych rozmiarach. Kinkiety różne, oraz lampy stołowe, biurowe i nocne z brązu i metalu. Pendle wszystkie rozmiary, łańcuchy, śruby oraz wszystkie części w zakres brzozy elektrycznej wchodzące. Także przyjmuje się obstalunki z różnych metali. Obstalunki wykonywane są natychmiast na b. dogodnych warunkach po cenach konkurencyjnych.

Bursa Sierót Żydowskich w Krakowie przy ulicy Podbrzezie L. 6, poszukuje wytrawnego kierownika

pedagoga. Zgłoszenia pisemne na ręce prezesa Z. Aleksandrowicza, ulica Długa L. 1. 121x

Nadszedł wielki transport amerykańskich maszyn do pisania marki

REX VISIBLE



88x

ena 21. 550. Do nabycia we firmie I. Weissman, Kraków, Berka Joselewicza 19
Telefon Nr. 3182

== Dogodne warunki spłaty. ==

Pensjonat UCIECHA Kasprusie

pod nowym zarządem F. Ziegerówny i S. Markowieckiej poleca pokoje ciepłe i słoneczne z werandami z pięknym widokiem na Gevont tuż obok Łipek. Zimna i ciepła woda bieżąca, łazienki i telefon. Wykwintna kuchnia, ceny umiarkowane. 131x

Najelegantszy żydowski Pensjonat w Krynicy

- KRYNICZANKA -

jedna minuta (własnym krytym) autobusem od nowych łazienek oddalony, cały rok otwarty. — Przy każdym pojeździe autobus zawozi gości do Pensjonatu bezpłatnie. Pełny komfort. Ceny przystępne. 140er

Powazne przedsiębiorstwo poszukuje 139x

lokalu 2 pokojowego w śródmieściu
Zgłoszenia „Kotwica”, Jagiellońska 5

KATAR usuwa PINOMETHYL i chroni od kataru influencji i grypy

Cena zł. 1.75 ustalona przez Min. Spr.
Wew. Nr. reg. 1198. Do nabycia we
wszystkich aptekach w Polsce. 17x

Lokale fabryczne

w bliskości Dworca towarowego w Krakowie, w nowym budynku, do wynajęcia. — Zgłoszenia pisemne pod Skrytka pocztowa Nr. 47, Kraków I. 17x

POKOJU umeblowanego poszukuje młode małżeństwo. — Zgłoszenia pod „Czynsz” do Adm. „N. Dziennika”. 123g

Sprzedaż

WSZELKIE przybory i narzędzia szewskie, przedzo marki „Haufgarn” w wyjątkowej sprzedaży, gumę indyjską poleca: Herman Brouer, Kraków, Dietkowska 46. 143g



Części zamienne
FORD
CHEVROLET
Opony i Masywy
oraz
wszystko do auta
najtaniej

Jener. Repr. 150
„Berson” Łódź
Narutowicza 10



„UNDERWOOD” i innych marek maszyny do pisania sprzedaje tanio i na dogodnych warunkach — nowo otwarty skład: Kraków, Zwierzyniecka 6. 2114x

Nauka i wychowanie

PIANISTKA udziela lekcji: Rieszówna, Kołnataja 9, II. piętro. 139g

STENOGRAFIJ polsko-niemieckiej szybko, najdoskonalej udziela Zofja Schöngutówna, Kraków, Podbrzezie 2. 131g

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa Żórawia 42. Kursy wydają listownie: buchalterji, rachunkowości kulturalnej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kalendarji, pisanie na maszynie, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. — Żądajcie prospektów! 3187x

Różne

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie, kilimy do naprawy przyjmie „Dywan”. Tkalnia, dywanów, kilimów: Kraków—Podgórze, Kingi 9, tramwaj 3. Poleca dywany, kilimy. Ceny bez konkurencyjne. Tele. Nr. 1609. 2051sse

Reklama dźwignią handlu